1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA
PHÒNG VĂN HÓA  VÀ THÔNG TIN

Số:         /PVHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày        tháng       năm 2024
V/v tuyên truyền BHXH Việt Nam giảm
khâu trung gian, chi trả trực tiếp lương
hưu và trợ cấp BHXH qua tài khoản cá
nhân cho người hưởng.

                                           Kính gửi:
- Trung tâm VH-TT-TT/TP
- UBND 30 phường, xã

Căn cứ văn bản số 14046/UBND-KGVX ngày 19/8/2024 của UBND
thành phố Biên Hoà về tuyên truyền BHXH Việt Nam giảm khâu trung gian, chi
trả trực tiếp lương hưu và trợ cấp BHXH qua tài khoản cá nhân cho người hưởng.

Theo Luật BHXH, người lao động có quyền nhận lương hưu và trợ cấp
BHXH  “Thông qua tài khoản tiền gửi của người lao động mở tại ngân hàng”. Để
đảm bảo tốt quyền và lợi ích này của người hưởng, thời gian qua, BHXH Việt
Nam đã tập trung đẩy mạnh phương thức chi trả qua tài khoản cá nhân tại ngân
hàng, song song triển khai linh hoạt các hình thức khác như: chi tiền mặt trực tiếp
tại các điểm chi trả; chi thông qua chủ sử dụng lao động; chi tại nhà nếu là người
già yếu, cô đơn, ốm đau, bệnh tật không có khả năng đi đến điểm chi trả…

Xác định công tác phục vụ người hưởng là một trong những nhiệm vụ
trọng tâm, toàn ngành BHXH Việt Nam luôn chủ động tập trung đảm bảo tất cả
các nguồn lực; không ngừng cải cách thủ tục hành chính, giảm khâu trung gian để
chi trả sớm nhất, kịp thời nhất cho người hưởng. Với tinh thần để người hưởng
nhận được tiền sớm nhất ngay từ đầu tháng, từ ngày 01/8/2024, cơ quan BHXH
đã thực hiện trực tiếp chuyển tiền chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng
qua tài khoản cá nhân cho người hưởng tại BHXH 43 tỉnh, thành phố (từ ngày
01/9/2024 thực hiện phương thức chuyển tiền trực tiếp này tại 20 tỉnh còn lại).

Trong giai đoạn đầu chuyển tiếp việc cơ quan BHXH chi trả trực tiếp, có
một số vướng mắc về kết nối hệ thống giữa cơ quan BHXH và các ngân hàng
(bao gồm ngân hàng nơi cơ quan BHXH mở tài khoản và ngân hàng nơi người
hưởng mở tài khoản). Do đó, một bộ phận người hưởng chưa nhận được tiền chế
độ theo lịch chi trả đã được thông báo. Hiện tại, cơ quan BHXH và các đơn vị có
liên quan đang tích cực, tập trung phối hợp xử lý để người hưởng nhận được chế
độ đầy đủ trong thời gian sớm nhất. Cơ quan BHXH kính mong người hưởng
thông cảm và chia sẻ với Ngành trong giai đoạn chuyển đổi theo phương thức chi
trả trực tiếp.

Trong trường hợp người hưởng đã kê khai đăng kí nhận chưa đúng số tài
khoản ngân hàng dẫn đến chưa nhận được tiền của kỳ chi trả tháng 8/2024; người
hưởng thực hiện lập ngay thông báo thay đổi thông tin người hưởng theo mẫu số
2-CBH để kê khai lại số tài khoản ngân hàng gửi cơ quan BHXH để cơ quan
BHXH có căn cứ chuyển tiền chế độ vào tài khoản cá nhân sớm nhất, đảm bảo

2

quyền lợi người hưởng.
Người hưởng tải mẫu 02-CBH theo đường dẫn: 02-CBH.pdf

(baohiemxahoi.gov.vn); điền thông tin và lựa chọn nộp hồ sơ theo một trong 03
hình thức sau:

1. Qua giao dịch điện tử: người hưởng đăng ký nhận mã xác thực và gửi
hồ sơ điện tử đến Cổng Dịch vụ công của BHXH Việt Nam hoặc qua Tổ chức I-
VAN (nếu đã đăng ký sử dụng dịch vụ I-VAN); trường hợp không chuyển hồ sơ
giấy sang định dạng điện tử thì gửi hồ sơ giấy cho cơ quan BHXH qua bưu chính;

2. Gửi hồ sơ qua Bưu chính;
3. Nộp trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ của cơ quan BHXH cấp tỉnh,

cấp huyện hoặc các Điểm chi trả của cơ quan bưu chính).
Trước đó, từ tháng 7/2024, thực hiện chi trả cho người hưởng lương hưu

và trợ cấp BHXH với mức hưởng mới theo Nghị định số 75/2024/NĐ-CP của
Chính phủ về điều chỉnh lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp hằng tháng, mặc dù
trong thời gian chi trả gấp, khối lượng công việc lớn, song ngành BHXH Việt
Nam đã tập trung đảm bảo tốt nguồn kinh phí, nhân lực, hạ tầng công nghệ thông
tin… thực hiện chi trả kịp thời và đầy đủ quyền lợi của người thụ hưởng ngay từ
ngày 01/7/2024 (bao gồm cả người hưởng bằng tiền mặt và người hưởng qua tài
khoản cá nhân)./.

Hiện cả nước có gần 3,4 triệu người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH
hằng tháng. Thực hiện chủ trương của Chính phủ, Thủ tưởng Chính phủ, thời gian
qua, ngành BHXH Việt Nam đã tích cực truyền thông, phổ biến những ưu điểm,
tiện ích của việc nhận chế độ qua tài khoản với tinh thần để người tham gia, thụ
hưởng tự nguyện tham gia. Đến nay, tại khu vực thành thị đã có khoảng 74% số
người hưởng nhận các chế độ BHXH, trợ cấp thất nghiệp qua tài khoản cá nhân
(tăng khoảng 10% so với năm 2023).

Phòng Văn hoá và Thông tin đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên
tập Trang thông tin điện tử thành phố, UBND 30 phường, xã triển khai, thực hiện
và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền (đính kèm Thông tin báo chí) gửi về
Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Biên Hòa để kịp thời tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban biên tập Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T08:17:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Ngọc Thanh<Thanhtn3@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T15:58:22+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T15:58:23+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T15:58:24+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T15:58:35+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!